
Vladimir Prochvatilov: AMERICKÁ
AMBASÁDA V KAZACHSTÁNU SRŠÍ
AKTIVITOU
- CZ24 News | 27. prosince 2023

USA / KAZACHSTÁN: Velvyslanec USA v Kazachstánu podkopává autoritu prezidenta
Tokajeva.
Tokajev ve stopách ukrajinského Janukovyče?

Prozápadní nevládní organizace a blogeři v Kazachstánu v poslední době zintenzivnili kampaň s
cílem zdiskreditovat starosty měst Almaty a Astana, které nyní jmenuje prezident republiky. Jejich
cílem je prosadit zákon o přímé volbě hlav měst republikového významu, jehož prostřednictvím by
mohly ovlivňovat úřady.
Tuto kampaň osobně vede americký velvyslanec v Astaně Daniel Rosenblum, který nařídil
republikové protikorupční službě, aby zahájila vyšetřování akima Almaty Jerbolata Dosajeva, což je
pokyn, který šokoval i Kazachy sympatizující s kolektivním Západem.

“Náhlý zásah amerického velvyslance Daniela Rosenbluma do vnitřních záležitostí Kazachstánu
vyvolal vlnu nejistoty a znepokojení. Pokyn protikorupční služby zahájit vyšetřování almatského
akima Jerbolata Dosajeva je událostí, která nemá obdoby a vymyká se běžné diplomatické praxi,”
píše KazakhSTAN 2.0 a klade si otázku, zda se jedná o “diplomatický skandál, nebo boj o moc?”.

“Do kampaně proti akimům [Almaty a Astany] jsou zapojeny veřejné osobnosti a blogeři, kteří se
specializují na kritiku místních úřadů. A americký velvyslanec v republice Daniel Rosenblum inicioval
vyšetřování protikorupční služby vůči šéfovi Almaty Jerbolatu Dosajevovi. Západ kdysi vnutil
Kazachstánu Antikor a učinil z této struktury svůj nástroj vlivu,” napsal nezávislý kazašský novinář
Anton Budarov na svém telegramovém kanálu “Budanbai – Kazachstán a Střední Asie”.

„Rosenblum, který byl loni na podzim jmenován velvyslancem v Kazachstánu, na veřejných setkáních
s novináři bez obalu říká, že „bude vyvíjet tlak na zákonodárce republiky. Američané trvají na tom,
aby všichni akimové [včetně Almaty a Astany] byli voleni přímo již v roce 2024. Prostřednictvím jimi
kontrolovaných médií a nevládních organizací hodlají ve velkých městech prosadit k moci prozápadní
politiky, a tím drasticky omezit Tokajevův vliv v zemi,” uvedl Budarov. Bezprostředně po
Rosenblumově povelu oblíbenec Rádia Azattyk (pobočka amerického Rádia Svoboda) a bývalé
„soroše“ Bagdat Asylbek na svém telegramovém kanálu oznámil, že shromáždil špínu na starostu
Alma-Aty, který se pustil do konfliktů se „sorosaty“, odmítl poskytnout rozhovor LGBT aktivistce a
autorce YouTube kanálu “I Adore” Askhat Nijazovové a nepovolil LGBT shromáždění hnutí Feminita,
které sponzoruje velvyslanectví USA.

Na internetových stránkách Republikového výboru pro státní příjmy byl 20. září zveřejněn rejstřík
osob, které “přijímají peníze a (nebo) jiný majetek od cizích států, mezinárodních a zahraničních
organizací, cizinců a osob bez státní příslušnosti“. Kazašští mediální konzumenti západních grantů se
vážně vylekali, ale Rosenblum je potěšil a uklidnil. Během brífinku pro novináře pohrozil, že pokud
dojde k pronásledování prozápadních nevládních organizací, promluví ostře k vládě, čímž vlastně
veřejně pohrozil kazašským úřadům.
Na tiskové konferenci 29. září Rosenblum uvedl, že situaci kolem seznamu osob a organizací
financovaných ze zahraničí pozorně sleduje. Někteří již podle něj hledali paralely mezi seznamem a
zákony jiných zemí, ale to jsou podle něj odlišné věci: “O těchto seznamech víme a je to něco, co naše

https://cz24.news/vladimir-prochvatilov-americka-ambasada-v-kazachstanu-srsi-aktivitou/
https://cz24.news/vladimir-prochvatilov-americka-ambasada-v-kazachstanu-srsi-aktivitou/
https://cz24.news/vladimir-prochvatilov-americka-ambasada-v-kazachstanu-srsi-aktivitou/


velvyslanectví nyní pečlivě sleduje. A sledujeme také reakce nevládních organizací, médií, které
následovaly po zveřejnění tohoto seznamu. Někteří lidé hledají paralely mezi tímto seznamem a
zákony, které existují v jiných zemích o takzvaných zahraničních agentech. Chápu, proč lidé taková
srovnání dělají, ale chtěl bych říci, že v tuto chvíli se jedná o odlišné věci.”

Poznamenal, že zařazení na seznam financovaný ze zahraničí nemá v současné době pro jednotlivce
ani organizace žádné právní důsledky.
“Nemá to žádné důsledky pro jejich každodenní činnost. Pokud tomu tak skutečně je, byli bychom
rádi, aby to tak zůstalo. To znamená, aby z toho pro činnost těchto organizací nevyplývaly žádné
důsledky ani překážky. Situaci budeme nadále sledovat – co řekne kazašská vláda, co řeknou
nevládní organizace. Pokud budeme mít nějaký důvod k obavám, určitě se o tom zmíníme v
rozhovorech s vládou,” řekl americký velvyslanec,
Od svého příjezdu do Kazachstánu Rosenblum neúnavně cestuje po celé zemi a navazuje osobní
kontakty s regionálními akimy.

Ajdarbeku Saparovovi, akimovi Severokazachstánské oblasti, slíbil pomoc při otevření továrny John
Deere v Petropavlovsku.
Se zástupcem akima Atyrauské oblasti Rosenblum podle zpráv místních médií jednal o možnosti
zvýšení exportu do USA a přilákání většího počtu amerických turistů do turistického centra Sairašik.
Po setkání s akimem průmyslové Karagandské oblasti Jermaganbetem Bulekpajevem navštívil
americký velvyslanec několik městských univerzit, kde hovořil s učiteli a studenty.
Rosenblum vyjádřil svou nespokojenost s nepříliš příznivým podnikatelským prostředím v regionu
akimovi Abajevské oblasti Nurlanu Uranchajevovi, který se okamžitě “chytil za nos” a slíbil vytvoření
co nejlepších podmínek pro americké podnikatele.

Rosenblum také navštívil Čimkent, setkal se s místním akimem Gabitem Syzdykbekovem a slíbil mu,
že zajistí příliv investic do ekonomiky města. O čem dalším Rosenblum s regionálními akimy kromě
oficiálních informací hovoří, lze soudit podle toho, jak propagoval rusofobní film “Probuď se,
Kazachstán!”. Film by podle něj měl sjednotit obyvatele Kazachstánu [proti Rusku]. Rosenblum
hovořil o hlavním hrdinovi filmu Miržakipu Dulatovovi jako o symbolu boje proti Rusům, který
nemilosrdně překrucuje dějiny.

Daniel Rosenblum jde vlastně ve stopách svého současného šéfa, náměstka ministra zahraničí USA
pro záležitosti jižní a střední Asie Donalda Lu, který v době, kdy byl velvyslancem USA v
Kyrgyzstánu, radil kyrgyzským úřadům, jak bojovat s korupcí, jak jsme psali, a veřejně vyzýval
kyrgyzské “statečné lidi”, tj. místní žadatele o granty, aby se vzepřeli úřadům.

Největší počet prozápadních nevládních organizací je soustředěn ve dvou megapolích – v Almaty
(5017) a v Astaně (3554), uvedl Forbes.kz. Pokud se volba starostů v severním a jižním hlavním
městě republiky stane přímou, je téměř jisté, že noví akimové těchto velkých kazašských měst budou
přáteli Spojených států a kolektivního Západu. Reálná možnost prezidenta Tokajeva ovlivňovat
situaci v zemi se tak výrazně sníží. Právě to si přeje americká diplomatická mise v Astaně, aby byl
současný vícevektorový přístup Akordy (prezidentova rezidence) nahrazen pevným kurzem ve
prospěch Západu.

 

AUTOR: Vladimir Prochvatilov

Překlad:St. Hroch/BelobogSk

ZDROJ

https://www.fondsk.ru/news/2023/12/26/posol-ssha-v-kazakhstane-rasshatyvaet-vlast-prezidenta-tokaeva.html

